SÃO PAULO OBRAS
Gerência de Licitações e Contratos

RUA XV DE NOVEMBRO, 165, 7º andar - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01013-001
Telefone:

TERMO DE ADITAMENTO

ADITAMENTO Nº 01 ao CONTRATO Nº111/SPOBRAS/2023
PROCESSO Nº 7910.2023/0000711-1

ADITAMENTO Nº 01

PROCESSO SEI Nº 7910.2023/0000711-1 CONTRATO Nº111/SPOBRAS/2023

PROCESSO SEI PRODAM 7010.2023/0003382-9

Pelo presente instrumento particular, de um lado a empresa SÃO PAULO OBRAS - SPObras, inscrita no
CNPJ/MF, sob o nº 11.958.828/0001-73, com sede nesta Capital na      Rua XV de Novembro, 165 no 7º
andar, centro – SP, CEP: 01013-909, neste ato representada por seu Diretor Administrativo e Financeiro –
DAF, DIEGO VIACELLI CABRAL portador do RG nº 47.538.193-2 e CPF nº 420.621.548-01, e por seu
Diretor de Obras MARCO ALESSIO ANTUNES , portador do RG nº 22.339.991-7 SSP/SP e CPF
nº 213.241.558-76, domiciliados nesta capital, doravante denominada SPObras, e de outro lado a EMPRESA
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO – PRODAM-SP –
S.A., inscrita no CNPJ nº 43.076.702/0001-61, com sede nesta Capital, na Rua Libero Badaró, nº 425 – Centro
– CEP 01009-000, neste ato representada por seu Diretor Presidente – PRE, Sr. JOHANN NOGUEIRA
DANTAS, portador da Cédula de Identidade RG 38.019.322-X – SSP-SP e inscrito no  CPF sob nº
561.964.155-49 e por seu Diretor de Relacionamento e Inteligência de Mercado - DRM, Sr. ELIAS FARES
HADI, portador da Cédula de Identidade RG nº11.049.629-2 – SSP/SP e inscrito no CPF sob nº 094.438.328-
95, ao final todos assinados, doravante denominada simplesmente PRODAM,  firmam o presente Termo
aditivo conforme segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA

1.1. Fica prorrogado o prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) meses, a partir de 12/05/2024.

CLÁUSULA SEGUNDA

2.1.  Fica acrescido ao valor do contrato um acréscimo aproximado de 3,4% (três virgula quatro por cento) ao

valor inicialmente contratado devido aos quantitativos referentes ao número de “Data Center”, conforme
Proposta Comercial PA-SPOBRAS-240312-31 – Versão 1.2, descritas nos Item 3 – Objeto e no item 5
– Dimensionamento e Preços dos serviços.

Termo de Aditamento 01 (103063942)         SEI 7910.2023/0000711-1 / pg. 1

CÓDIGO

DESCRIÇÃO UNIDADE DE PARA

14.031.00019.00

PERFIL OFFICE 365 – EXECUTIVE E3 LICENÇA ATIVA / MÊS 306 356

14.023.00002.00

ACESSO A REDE PRODAM PARA
USUÁRIOS DA PMSP

USUÁRIO / MÊS 311 356

CLAUSULA TERCEIRA

3.1   Fica estabelecido em razão do acréscimo acima, o valor do contrato alterando de R$ 2.707.063,91 (dois

milhões, setecentos e sete mil, sessenta e três reais e noventa e um centavos), para R$ 2.799.284,86
(dois milhões, setecentos e noventa e nove mil, duzentos e oitenta e quatro reais e oitenta e seis
centavos), na data-base: março/2019 para cobertura do período aditado, conforme Proposta Comercial
PA-SPOBRAS-240312-31 – Versão 1.2, parte integrante deste.

CLÁUSULA QUARTA

4.1. Ficam inalteradas e ratificadas, em todos os seus termos, as demais cláusulas contratuais não atingidas

por este aditamento.

E por se acharem justas e acertadas, as partes firmam o presente contrato.

São Paulo,  09  maio  de 2024.

Pela SPObras:

DIEGO VIACELLI CABRAL

Diretor Administrativo e Financeiro

MARCO ALESSIO ANTUNES
Diretoria de Obras

Pela PRODAM:

JOHANN NOGUEIRA DANTAS
Diretor Presidente – PRE

ELIAS FARES HADI
Diretor de Relacionamento e Inteligência de Mercado - DRM

Elias Fares Hadi
Diretor(a)
Em 09/05/2024, às 14:41.

Termo de Aditamento 01 (103063942)         SEI 7910.2023/0000711-1 / pg. 2

DIEGO VIACELLI CABRAL
Diretor(a) Administrativo(a) e Financeiro(a)
Em 09/05/2024, às 17:48.

Julio Cesar Goncalves Pereira
Gerente
Em 10/05/2024, às 10:38.

Marco Alessio Antunes
Diretor(a)
Em 10/05/2024, às 15:40.

Johann Nogueira Dantas
Diretor-Presidente
Em 10/05/2024, às 15:46.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o
código verificador 103063942 e o código CRC 8A098064.

Referência: Processo nº 7910.2023/0000711-1 SEI nº 103063942

Termo de Aditamento 01 (103063942)         SEI 7910.2023/0000711-1 / pg. 3

	Termo de Aditamento 01 (103063942)